



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東証二部  
 コード番号 6360 URL <http://www.tam-tokyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)市川 孝  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)前田 臣一 TEL(03)3866-7171

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,743	△32.0	188	△66.6	263	△58.4	181	△43.8
19年3月期第3四半期	9,923	31.0	564	267.8	631	199.8	323	477.3
19年3月期	11,645	19.8	371	738.4	458	285.7	136	△63.1

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	12	67	—	—
19年3月期第3四半期	22	55	—	—
19年3月期	9	52	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	13,543		4,628		29.4		277 83	
19年3月期第3四半期	12,033		4,823		35.2		295 17	
19年3月期	10,136		4,536		39.1		276 26	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

連結業績予想の見直しは行なっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 [除外 1社(社名 エスティ オートマチックマシナリー エスディエヌ ビーエッチディ)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- 〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、67億4千3百万円と前年同期に対し31億7千9百万円の減収（前期比32.0%減）となりました。これは、主に大型プロジェクトの需要が前期に対し大幅に減少したことによるものでありますが、大型プロジェクトの需要の減少は今期想定していたことであり、概ね計画通りの進捗状況であります。セグメント別に見ますと、包装機械は、品質や価格面で厳しい市場環境ながら顧客の堅調な設備投資に支えられ前年同期を上回りました。生産機械は、古紙圧縮梱包機が古紙の輸出需要の伸びを背景に順調に推移し、たばこ関連設備機器も伸びましたが、大型プロジェクトの減少が大きく、前年同期を下回りました。収益面につきましては、前年同期に対し、営業利益1億8千8百万円（前年同期比66.6%減）、経常利益2億6千3百万円（同58.4%減）、四半期純利益1億8千1百万円（同43.8%減）といずれも減益となりました。これは、売上高の減少およびたばこ関連機器の新製品開発や個別的開発等開発コストが原価を押し上げたことによるものであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、135億4千3百万円で前年同期末比15億9百万円(12.5%)増加しました。このうち、流動資産は83億8千3百万円となり、前年同期末比20億1千1百万円(31.6%)増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金は14億9千3百万円減少したものの、現金及び預金が12億4千5百万円、たな卸資産が21億8千1百万円と大幅に増加したことによります。たな卸資産の増加は、大型プロジェクトの受注に伴い増加しているものであります。

固定資産は51億5千9百万円で、前年同期末比5億2百万円(△8.9%)減少しました。

これは主に投資有価証券の一部売却や時価評価額が減少したことによります。

負債は89億1千4百万円で、前年同期末比17億4百万円(23.6%)増加しました。このうち流動負債が72億7千5百万円で前年同期末比26億9千9百万円(59.0%)増加しました。これは主に、短期借入金が17億円減少したものの、大型プロジェクトの受注に伴い、支払手形及び買掛金が15億4千9百万円増加したほか、契約金である前受金が29億4千1百万円増加したことによります。固定負債は16億3千9百万円で9億9千5百万円(△37.8%)減少しました。これは主に社債8億円が償還されたことによるものです。

純資産は46億2千8百万円で前年同期末比1億9千4百万円(△4.0%)減少しました。

これは主として利益剰余金とその他有価証券評価差額金の減少によります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

従来、連結子会社であったエスティ オートマチックマシナリー エスディーエヌ ビーエッチディは、平成19年7月、保有株式を全株売却したことに伴い子会社でなくなりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なもののについて、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当第3四半期連結会計期間から、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる営業利益、経常利益、及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

1. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,172,461	2,418,381	1,245,920	106.3	1,100,051
2. 受取手形及び売掛金	3,338,042	1,844,576	△1,493,465	△44.7	1,397,480
3. たな卸資産	1,593,647	3,775,579	2,181,931	136.9	1,767,543
4. 繰延税金資産	140,628	149,875	9,246	6.6	99,945
5. その他	140,835	201,604	60,770	43.1	194,681
貸倒引当金	△13,916	△6,964	6,951	50.0	△8,928
流動資産合計	6,371,699	8,383,052	2,011,353	31.6	4,550,772
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	680,261	626,931	△53,329	△7.8	673,332
(2) 機械装置及び運搬具	425,285	388,127	△37,157	△8.7	444,426
(3) 土地	1,489,355	1,476,723	△12,631	△0.8	1,489,355
(4) その他	42,008	32,599	△9,409	△22.4	40,073
有形固定資産合計	2,636,911	2,524,382	△112,528	△4.3	2,647,187
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	14,980	11,919	△3,060	△20.4	13,543
(2) その他	20,574	20,574	—	—	20,574
無形固定資産合計	35,555	32,494	△3,060	△8.6	34,118
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,301,337	1,878,541	△422,796	△18.4	2,189,918
(2) 関係会社株式	2,150	2,150	—	—	2,150
(3) 長期貸付金	781	408	△372	△47.7	582
(4) 繰延税金資産	80,040	142,591	62,551	78.1	75,772
(5) その他	614,081	584,205	△29,876	△4.9	645,105
貸倒引当金	△8,813	△4,793	4,020	54.4	△8,894
投資その他の資産合計	2,989,576	2,603,103	△386,473	△12.9	2,904,633
固定資産合計	5,662,043	5,159,980	△502,062	△8.9	5,585,939
資産合計	12,033,742	13,543,033	1,509,290	12.5	10,136,712

株東京自働機械製作所(6360)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,231,601	2,780,778	1,549,177	125.8	1,126,894
2. 短期借入金	2,500,000	800,000	△1,700,000	△68.0	1,200,000
3. 一年内償還予定社債	—	—	—	—	800,000
4. 未払法人税等	141,224	59,474	△81,750	△57.9	32,847
5. 前受金	259,198	3,201,181	2,941,983	—	229,721
6. 未払費用	151,241	122,414	△28,827	△19.1	71,047
7. 賞与引当金	119,948	53,706	△66,241	△55.2	152,546
8. 品質保証引当金	109,065	84,047	△25,018	△22.9	101,834
9. その他	63,786	173,705	109,919	172.3	170,553
流動負債合計	4,576,065	7,275,308	2,699,242	59.0	3,885,445
II 固定負債					
1. 社債	800,000	—	△800,000	—	—
2. 長期借入金	150,000	150,000	—	—	150,000
3. 退職給付引当金	1,438,206	1,310,158	△128,048	△8.9	1,314,657
4. 役員退職慰労引当金	94,636	84,543	△10,092	△10.7	100,050
5. 繰延税金負債	43,453	—	△43,453	—	17,505
6. その他	108,051	94,455	△13,596	△12.6	132,112
固定負債合計	2,634,347	1,639,157	△995,190	△37.8	1,714,325
負債合計	7,210,413	8,914,465	1,704,052	23.6	5,599,770
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	954,000	954,000	—	—	954,000
2. 資本剰余金	456,280	456,280	—	—	456,280
3. 利益剰余金	2,031,935	1,970,346	△61,588	△3.0	1,845,084
4. 自己株式	△33,093	△32,492	601	1.9	△31,856
株主資本合計	3,409,122	3,348,134	△60,987	△1.8	3,223,507
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	827,753	638,110	△189,642	△22.9	743,984
2. 繰延ヘッジ損益	—	654	654	—	—
3. 為替換算調整勘定	△2,274	—	2,274	83.5	△2,109
評価・換算差額等合計	825,479	638,765	△186,714	△22.6	741,874
III 少数株主持分	588,727	641,667	52,940	9.0	571,558
純資産合計	4,823,328	4,628,567	△194,761	△4.0	4,536,941
負債純資産合計	12,033,742	13,543,033	1,509,290	12.5	10,136,712

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	9,923,162	6,743,293	△3,179,868	△32.0	11,645,170
II 売上原価	7,989,417	5,363,691	△2,625,726	△32.9	9,491,340
売上総利益	1,933,744	1,379,602	△554,142	△28.7	2,153,829
III 販売費及び一般管理費	1,369,214	1,190,968	△178,245	△13.0	1,782,486
営業利益	564,530	188,634	△375,896	△66.6	371,343
IV 営業外収益					
1. 受取利息	2,360	7,711	5,351	226.7	4,857
2. 受取配当金	21,882	26,061	4,178	19.1	22,732
3. 賃貸料収入	111,455	107,954	△3,501	△3.1	147,188
4. その他	31,310	21,971	△9,338	△29.8	34,812
営業外収益合計	167,008	163,699	△3,309	△2.0	209,590
V 営業外費用					
1. 支払利息	41,786	30,871	△10,915	△26.1	50,956
2. 賃貸資産管理費	54,241	47,165	△7,075	△13.0	67,670
3. その他	3,921	11,295	7,373	188.0	4,079
営業外費用合計	99,949	89,332	△10,616	△10.6	122,706
経常利益	631,590	263,000	△368,589	△58.4	458,228
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	230	14,169	13,938	—	230
2. 投資有価証券売却益	—	50,485	50,485	—	—
3. 貸倒引当金戻入	—	6,065	6,065	—	2,244
特別利益合計	230	70,719	70,489	—	2,474
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	—	—	—	—	714
2. 固定資産除却損	1,002	132	△869	△86.8	15,720
3. たな卸資産廃棄損	21,463	34,859	13,396	62.4	41,008
4. 過年度品質保証引当金繰入額	93,786	—	△93,786	—	93,786
5. 関係会社株式売却損	—	1,240	1,240	—	—
6. その他	600	5,200	4,600	766.8	7,653
特別損失合計	116,851	41,432	△75,418	△64.5	158,883
税金等調整前四半期(当期)純利益	514,969	292,287	△222,681	△43.2	301,819
税金費用	133,056	9,397	△123,659	△92.9	122,481
少数株主利益	58,355	101,109	42,754	73.3	42,631
四半期(当期)純利益	323,557	181,780	△141,776	△43.8	136,706